Homerus, -i – Homer

Colophonii, -orum – mieszkańców Kolofonu [miasto w Azji Mn.], Kolofończycy

Chii, -orum – mieszkańców Chios [wyspa na Morzu Egejskim]

Salaminii, -orum – mieszkańców Salaminy, Salamińczycy

Smyrnaei, -orum – mieszkańców Smirny, Smirneńczycy

XXXI OLIMPIADA JĘZYKA ŁACIŃSKIEGO 2012/2013 - I ETAP

Eumenes Cardianus vincebat omnes curā, vigilantiā, patientiā, calliditate et celeritate ingenii. Hic peradulescentulus ad amicitiam accessit Philippi, Amyntae filii, breve tempore in intimam pervenit familiaritatem. Fulgebat enim iam in adulescentulo indoles virtutis. Itaque Philippus eum habuit ad manum scribae loco, quod multo apud Graios honorificentius est quam apud Romanos. Namque apud nos revera, sicut sunt, mercennarii scribae existimantur; at apud illos e contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco, et fide et industriā congnitā, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem. Hunc locum tenuit amicitiae apud Philippum annos septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos tredecim.

(Cornelius Nepos *Eumenes* 1)

Objaśnienia:

Eumenes Cardianus – Eumenes z Kardii, w IV w. p.n.e. rozpoczął karierę na dworze Filipa II, był jednym z dowódców wojsk Aleksandra Wielkiego

peradulescentulus, -i – młodziutki chłopak

Philippus, -i – Filip (Filip II, władca Macedonii, zwycięzca sił greckich pod Cheroneją w r. 338 p.n.e.)

Amyntas, -ae – Amyntas, ojciec Filipa II

locus, -i – w tekście użyte kilkakrotnie w znaczeniach:

1. funkcja, pozycja, stanowisko
2. stan, pochodzenie urodzenie

Graii (Grai) = Graeci

Alexander, -dri – Aleksander (Aleksander Wielki, syn Filipa II, jeden z największych wodzów starożytności)

XXXI OLIMPIADA JĘZYKA ŁACIŃSKIEGO 2012/2013 - II ETAP**CZEŚĆ I: PRZEKŁAD****Przetłumacz tekst łaciński na język polski:**

Labienus milites cohortatus, ut suae pristinae virtutis et secundissimorum proeliorum retinerent memoriam, dat signum proelii. Primo concursu ab dextro cornu, ubi septima legio constiterat, hostes pelluntur atque in fugam coniciuntur. Ab sinistro, quem locum duodecima legio tenebat, cum primi ordines hostium transfixi telis concidissent, tamen acerrime reliqui resistebant, nec dabat suspicionem fugae quisquam. Ipse dux hostium Camulogenus suis aderat atque eos cohortabatur. Incerto nunc etiam exitu victoriae, cum septimae legionis tribunis esset nuntiatum, quae in sinistro cornu gererentur, post tergum hostium legionem ostenderunt signaque intulerunt. Ne eo quidem tempore quisquam loco cessit, set circumventi omnes interfectique sunt. Eadem fortunam tulit Camulogenus.

(wg: C. Iulius Caesar, *Commentarii de bello Gallico* VI 62)**Objaśnienia:***Labienus, -i* – Labienus [Tytus Labienus, legat Cezara w czasie wojny galijskiej]*secundus, -a, -um* – tu: pomyślny, udany, szczęśliwy*cum* (w zdaniu: *cum primi ordines hostium transfixi telis concidissent*) – chociaż, pomimo że*Camulogenus, -i* – Kamulogenus [wódz jednego z plemion celtyckich]*tribunus legionis* – dowódca (trybun wojskowy) legionu*gero, -ere, gessi, gestum* – tu w pass.: działać się*signa inferre* – ruszyć do ataku*ne ... quidem ... quisquam ...* – nikt nawet nie ...*loco cedere* – opuścić stanowisko, wycofać się, ustąpić

XXXI OLIMPIADA JĘZYKA ŁACIŃSKIEGO 2012/2013 - II ETAP**CZEŚĆ II: TEST GRAMATYCZNY****1. Przekształcić z liczby pojedynczej na mnogą (wszystkie wyrazy podlegające zmianie):**

a) Cave canem!

.....

b) Hic agricola fortis agrum suum arat et sementem facit.

.....

2. Zamień na stronę czynną:

a) Hostis ferox a militibus nostris interfectus est.

.....

b) Duces clari ab exercitu fideli laudabuntur.

.....

3. Obok form czasownika *colēre* wpisz odpowiadające im gramatyczne formy czasownika *habēre*:

a) coluerunt c) cultus est

b) colemus d) colis

4. Uzupełnij luki w zdaniach poprawną formą wyrazu podanego w nawiasie:

a) Cives in forum convenerunt, ut orationes (audire).

b) Helvetii reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidiania praeliis cum Germanis (contendere).

5. Dokoncz zdania, przekształcając zdanie wyjściowe w ACI:

a) Vergilius carmen de Aenea scripsit.

Traditum est

b) Legiones Romanae omnes barbaros vincere possunt.

..... putamus.

6. Dokoncz zdanie przy zastosowaniu coniugatio periphrastica passiva:

Discipuli multos libros legere debent.

Multi libri

7. Dokoncz zdanie przy zastosowaniu dativus possessivus:

Multos servos habebam.

Multi

XXX OLIMPIADA JĘZYKA ŁACIŃSKIEGO 2011/2012 - I ETAP

Epaminondas Thebanus natus erat genere honesto, pauper iam a maioribus relictus, eruditus autem sic ut nemo Thebanus magis. Nam et citharizare et cantare ad chordarum tonum doctus est a Dionysio, qui non minore fuit in musicis gloria quam Damon aut Lamprus, quorum pervulgata sunt nomina. At philosophiae praceptor habuit Lysim Tarentinum, Pythagoreum. Cui quidem sic fuit deditus, ut adulescens tristem ac severum senem omnibus aequalibus suis in familiaritate anteposuerit. Postquam ephebus est factus et palaestrae dare operam coepit, non tam magnitudini virium servivit quam velocitati: illam enim ad athletarum usum, hanc ad belli utilitatem perinere existimabat. In armis vero plurimum studii consumebat. Ad hanc corporis firmitatem plura etiam animi bona accesserant.